
 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
 
Decreto Presidenziale n° 98 del  06.02.2025        
    

 
OGGETTO: Attribuzione al Segretario Generale, dott. Matteo Sperandeo, delle funzioni di Direttore 

Generale dell’Ente. 
 

IL PRESIDENTE 
Richiamato il proprio Decreto n. 96 del 4 febbraio 2025 con il quale il dott. Matteo Sperandeo è stato 
nominato Segretario Generale della Provincia di Avellino con decorrenza dal 6 febbraio 2025; 
Visti 
- l’articolo 108 del D.Lgs n. 267/2000 istitutivo della figura del Direttore Generale che sovrintende 

alla gestione dell’Ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza, e cura l’attuazione 
degli indirizzi e degli obiettivi stabiliti dagli Organi di Governo dell’Ente secondo le direttive 
impartite dal Presidente; 

- gli artt. 31 e 32 del vigente Statuto Provinciale che prevedono la figura del Direttore Generale;  
- l’art. 10 del “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, che ne disciplina 

tutte le funzioni, subordinandone la nomina ad un’autonoma decisione del Presidente della 
Provincia; 

- l’art. 97, comma 4 lettere d) ed e) del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “….. Il segretario inoltre:  
 d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal 

presidente della provincia;  
 e) esercita le funzioni di direttore generale nell'ipotesi prevista dall'articolo 108, comma 4.; 

Considerato che 
- la vigente struttura organizzativa dell’Ente si basa sulla centralità della figura del Direttore 

Generale, chiamato a coordinare una struttura complessa, quale quella delineata nel nuovo assetto 
organizzativo approvato con Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023; 

- che è necessario, in conformità all’attuale assetto organizzativo, continuare ad avvalersi delle 
funzioni del Direttore Generale; 

  
- l’art. 44 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali triennio 1998-23000 del 16/05/2001, 

tutt’ora ancora in vigore poiché non disapplicato dal vigente CCNL, che dispone: “Trattamento 
economico dei Segretari con funzioni di Direttore Generale”. 1. Al Segretario Comunale e Provinciale, a cui sono 
state conferite le funzioni di Direttore Generale ai sensi dell’art. 108 del T.U.E.L. n. 267/2000 nell’ente dove 
svolge le sue funzioni, viene corrisposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento una specifica 
indennità, la cui misura è determinata dall’Ente nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria 
capacità di spesa”; 

- l’art. 10, comma 5, del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che 
prevede: “Il Presidente della Provincia provvede direttamente, con proprio decreto, a determinare il trattamento 
economico aggiuntivo riconosciuto al Segretario Generale”; 

DECRETA 
- di attribuire al dott. Matteo Sperandeo, titolare della Segreteria Generale della Provincia di 

Avellino, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del “Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, le funzioni di Direttore Generale con 
decorrenza 6 febbraio 2025 e fino alla scadenza del mandato presidenziale; 



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
- di determinare, per l’esercizio di dette funzioni, il compenso in € 47.015,77 annui, anche in 

considerazione dell’attuale trattamento economico in godimento per le funzioni svolte in qualità di 
Segretario Generale; 

- di disporre, a cura dell’ufficio di Presidenza, la trasmissione del presente Decreto all’interessato, 
nonché, per opportuna conoscenza ai Dirigenti in servizio; 

- di demandare al Dirigente del Settore 2 tutti gli adempimenti per la corretta attuazione del 
presente Decreto; 

- di disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line nella sezione 
“Decreti” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.  

 
                      

 
                    Il Presidente 
       f.to  Dott. Rizieri Buonopane  


